Câmara dos Deputados  3

Ano XLVII - B. Adm. nº 136 - 18/7/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que

lhe conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n°

205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei n° 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, resolve nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e

do artigo 10 da supracitada lei, combinados com o artigo 28 da Resolução

n° 30, de 13 de novembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,

habilitados em concurso público homologado conforme Edital n° 4, de 15

de julho de 2024, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n°

135, de 16 de julho de 2024, para exercerem o cargo efetivo de Analista

Legislativo – especialidade Consultoria, Padrão 1, do Quadro de Pessoal

da Câmara dos Deputados:

 VLADIMIR GOBBI JUNIOR, em cargo vago decorrente da aposentadoria

de Carlos Antonio Mendes Ribeiro Lessa, conforme Ato do

Presidente de 21 de agosto de 2018, publicado no Diário Oficial

da União de 31 de agosto de 2018.

 GIORDANO BRUNO ANTONIAZZI RONCONI, em cargo vago decorrente da

exoneração de Renato Lima Cavalcante, conforme Ato do Presidente

de 22 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de

23 de maio de 2019.

 VINICIUS OLIVEIRA RIBEIRO, em cargo vago decorrente da

exoneração de Luiza de Vasconcellos Machado, conforme Ato do

Presidente de 23 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial

da União de 26 de agosto de 2019.

 RICARDO MIRANDA DE SOUSA, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Luciana Botelho Pacheco, conforme Ato do

Presidente de 27 de novembro de 2019, publicado no Diário

Oficial da União de 2 de dezembro de 2019.

 MAXUEL CHRISTIAN DA SILVA, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Amandino Teixeira Nunes Junior, conforme Ato do

Presidente de 27 de novembro de 2019, publicado no Diário

Oficial da União de 2 de dezembro de 2019.

 JAIRO POSTAL JUNIOR, em cargo vago decorrente da demissão de

Gilsomar Silva Barbalho, conforme Ato do Presidente de 22 de

fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 23 de

fevereiro de 2018.

 ANDRÉ CAMPANA SHIMOMURA, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de José de Ribamar Barreiros Soares, conforme Ato

do Presidente 4 de outubro de 2018, publicado no Diário Oficial

da União de 22 de outubro de 2018.

 ARTHUR GABRIEL DE JESUS MENEZES, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Murilo Rodrigues da Cunha Soares, conforme Ato

do Presidente de 13 de novembro de 2020, publicado no Diário

Oficial da União de 16 de novembro de 2020.

 VINICIUS LUIZ ANTUNES ARAUJO, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Roberto Bocaccio Piscitelli, conforme Ato do

Presidente de 16 de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial

da União de 21 de outubro de 2019.

 MATHEUS RAMALHO CANGUSSÚ, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Marcos Tadeu Napoleão de Souza, conforme Ato do

Presidente de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário

Oficial da União de 28 de dezembro de 2020.

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-VTNB-AHVK-PMXT-PEGH

Câmara dos Deputados  4

Ano XLVII - B. Adm. nº 136 - 18/7/2024

 CHARLES DA COSTA BRUXEL, em cargo vago decorrente do falecimento

de Scipião Salustiano Botelho, conforme Ato do Presidente de 12

de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 13 de

agosto de 2015.

 RAIANNE LIBERAL COUTINHO, em cargo vago decorrente da exoneração

de Tânia Márcia Oliveira de Andrade, conforme Ato do Presidente

de 25 de maio de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

26 de maio de 2017.

 THIAGO FREIRE LAPORTE, em cargo vago decorrente da aposentadoria

de Adolfo Costa Araujo Rocha Furtado, conforme Ato do Presidente

de 23 de agosto de 2018, publicado no Diário Oficial da União de

31 de agosto de 2018.

 LEONARDO COSTA DE OLIVEIRA, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de José Luis Albrecht de Oliveira, conforme Ato do

Presidente de 19 de dezembro de 2022, publicado no Diário

Oficial da União de 26 de dezembro de 2022.

 ARTUR CARDOSO CARVALHO SANTANA, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Fernando Sabóia Vieira, conforme Ato do

Presidente de 25 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial

da União de 2 de maio de 2019.

 JOSÉ TRINDADE MONTEIRO NETO, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Alexandre Peixoto de Melo, conforme Ato do

Presidente de 23 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial

da União de 27 de agosto de 2019.

 JONATAS DAVI SOARES DA SILVA, em cargo vago decorrente do

falecimento de Ednilton Andrade Pires, conforme Ato do

Presidente de 4 de novembro de 2021, publicado no Diário Oficial

da União de 5 de novembro de 2021.

 LEONID GARNITSKIY, em cargo vago decorrente da exoneração de

Alexandre Candido de Souza, conforme Ato do Presidente de 28 de

dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 29 de

dezembro de 2017.

 LIANE RUCINSKI, em cargo vago decorrente da aposentadoria de

Luciano Gomes de Carvalho Pereira, conforme Ato do Presidente de

22 de dezembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de

23 de dezembro de 2016.

 AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Ana Cristina Fraga da Silva Schwingel, conforme

Ato do Presidente de 31 de outubro de 2017, publicado no Diário

Oficial da União de 1º de novembro de 2017.

 HENRIQUE AUGUSTO SILVA VASCONCELLOS, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Fausto de Paula Menezes Bandeira, conforme Ato

do Presidente de 9 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial

da União de 16 de abril de 2018.

 RAFAEL COSTA RIBEIRO, em cargo vago decorrente da aposentadoria

de Paulo César Ribeiro Lima, conforme Ato do Presidente de 20 de

abril de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 30 de

abril de 2018.

 ALESSANDRO REICHERT, em cargo vago decorrente da aposentadoria

de Antonia Maria de Fatima Oliveira, conforme Ato do Presidente

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-VTNB-AHVK-PMXT-PEGH

Câmara dos Deputados  5

Ano XLVII - B. Adm. nº 136 - 18/7/2024

de 22 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União

de 28 de dezembro de 2017.

 LEANDRO CARISIO FERNANDES, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Luiz Antonio Souza da Eira, conforme Ato do

Presidente de 16 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial

da União de 30 de julho de 2021.

 JOSÉ ROBERTO DE SOUZA SANTOS, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Maria Aparecida Andres Ribeiro, conforme Ato do

Presidente de 15 de fevereiro de 2019, publicado no Diário

Oficial da União de 25 de fevereiro de 2019.

 MARINA MEIRA DE OLIVEIRA, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de José Ricardo Oria Fernandes, conforme Ato do

Presidente de 11 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial

da União de 12 de abril de 2022.

 FABIELE MAIDEL FRITZEN, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Hugo Fernandes Junior, conforme Ato do

Presidente de 23 de fevereiro de 2017, publicado no Diário

Oficial da União de 3 de março de 2017.

 RODRIGO CERVEIRA CITTADINO, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Debora Bithiah de Azevedo, conforme Ato do

Presidente de 7 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da

União de 12 de junho de 2023.

 ACAUÃ LUCAS LEOTTA, em cargo vago decorrente da aposentadoria de

Rosendo Pereira de Melo Neto, conforme Ato do Presidente de 4 de

setembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 6 de

setembro de 2023.

 ANDRÉ FREIRE AZEVEDO, em cargo vago decorrente do falecimento de

Marcelo Barroso Lacombe, conforme Ato do Presidente de 1º de

novembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 3 de

novembro de 2017.

 DANIELA MESQUITA DE FRANCO RIBEIRO, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Ricardo José Pereira Rodrigues, conforme Ato do

Presidente de 26 de dezembro de 2022, publicado no Diário

Oficial da União de 27 de dezembro de 2022.

 WANDERSON DE MELO GONÇALVES, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de João Carlos Ferreira da Silva, conforme Ato do

Presidente de 19 de março de 2018, publicado no Diário Oficial

da União de 28 de março de 2018.

 JOSÉ MAURÍCIO LINDOSO DE ARAUJO, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Claudia Augusta Ferreira Deud, conforme Ato do

Presidente de 5 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial

da União de 11 de novembro de 2019.

 VINICIUS AUGUSTO ANDRIOLI, em cargo vago decorrente da

exoneração de Cristiane de Oliveira Coelho Galvão, conforme Ato

do Presidente de 18 de agosto de 2022, publicado no Diário

Oficial da União de 22 de agosto de 2022.

 GUSTAVO HADDAD FRANCISCO E SAMPAIO BRAGA, em cargo vago

decorrente da aposentadoria de Maria Regina Reis, conforme Ato

do Presidente de 4 de fevereiro de 2020, publicado no Diário

Oficial da União de 5 de fevereiro de 2020.

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-VTNB-AHVK-PMXT-PEGH

Câmara dos Deputados  6

Ano XLVII - B. Adm. nº 136 - 18/7/2024

 DIEGO ALEKES FONTES DE SOUSA, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Marcia Maria Bianchi Prates, conforme Ato do

Presidente de 24 de março de 2020, publicado no Diário Oficial

da União de 31 de março de 2020.
Em 16/7/2024. (DOU de 16/7/2024 – Edição Extra)

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que

lhe conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n°

205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei n° 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, resolve nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e

do artigo 10 da supracitada lei, combinados com o artigo 28 da Resolução

n° 30, de 13 de novembro de 1990, e com fundamento na Lei n° 12.990/2014

e na Portaria Normativa n° 4/2018 do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão, os candidatos a seguir relacionados,

habilitados em concurso público homologado conforme Edital n° 4, de 15

de julho de 2024, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n°

135, de 16 de julho de 2024, para exercerem o cargo efetivo de Analista

Legislativo – especialidade Consultoria, Padrão 1, do Quadro de Pessoal

da Câmara dos Deputados:

CAIO CÉSAR ALMEIDA ROCHA, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Salvador Roque Batista Junior, conforme Ato do

Presidente de 9 de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial da União

de 15 de outubro de 2019.

 LUÍS JIVAGO DE ASSIS QUIRINO, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Paula Ramos Mendes, conforme Ato do Presidente

de 8 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União de

13 de abril de 2020.

 RONALD FERREIRA SERRA, em cargo vago decorrente da aposentadoria

de Pedro Pereira Silva, conforme Ato do Presidente 25 de abril

de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 2 de maio de

2019.

 DANILO JESUS VIEIRA DA SILVA, em cargo vago decorrente da

exoneração de Josiane Morais Dias, conforme Ato do Presidente de

10 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de

14 de janeiro de 2019.

 LÁZARO FERNANDES MENDES DA SILVA, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Leonardo Costa Schüler, conforme Ato do

Presidente de 9 de março de 2023, publicado no Diário Oficial da

União de 10 de março de 2023.

 LEONARDO DE VARGAS MARQUES, em cargo vago decorrente da posse em

outro cargo inacumulável de Manoel Morais de Oliveira Neto

Alexandre, conforme Ato do Presidente de 2 de fevereiro de 2024,

publicado no Diário Oficial da União de 5 de fevereiro de 2024.

 DAVI ALBERTO LUZ DA SILVA, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Vicente Marcos Fontanive, conforme Ato do

Presidente de 28 de junho de 2024, publicado no Diário Oficial

da União de 2 de julho de 2024.

 EMERSON FERREIRA ROCHA, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Ana Luiza Backes, conforme Ato do Presidente de

16 de novembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União de

4 de dezembro de 2023.

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-VTNB-AHVK-PMXT-PEGH

Câmara dos Deputados  7

Ano XLVII - B. Adm. nº 136 - 18/7/2024

 GLEODES VICTOR DUARTE DE SOUZA CRUZ, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Walter Simões Filho, conforme Ato do Presidente

de 25 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União

de 26 de janeiro de 2023.

 EDLEN FERREIRA BUNDCHEN, em cargo vago decorrente da posse em

outro cargo inacumulável de Mohamad Ale Hasan Mahmoud, conforme

Ato do Presidente de 15 de dezembro de 2023, publicado no Diário

Oficial da União de 18 de dezembro de 2023.

Em 16/7/2024. (DOU de 16/7/2024 – Edição Extra)

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que

lhe conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n°

205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei n° 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, resolve nomear, nos termos do § 2º do artigo 5º, do

inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da supracitada lei, combinados com

o artigo 28 da Resolução n° 30, de 13 de novembro de 1990, os candidatos

a seguir relacionados, habilitados em concurso público homologado

conforme Edital n° 4, de 15 de julho de 2024, publicado na Seção 3 do

Diário Oficial da União n° 135, de 16 de julho de 2024, para exercerem o

cargo efetivo de Analista Legislativo – especialidade Consultoria,

Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados:

 GUSTAVO FERREIRA FIALHO, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de José Fernando Cosentino Tavares, conforme Ato

do Presidente de 14 de julho de 2022, publicado no Diário

Oficial da União de 10 de agosto de 2022.

 GABRIEL AUGUSTO MARTINS ALVES, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Beatriz Rezende Marques Costa, conforme Ato do

Presidente de 25 de setembro de 2019, publicado no Diário

Oficial da União de 30 de setembro de 2019.

 LEONARDO GUILHERME LUIZ BEZERRA, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Magno Antonio Correia de Mello, conforme Ato do

Presidente de 18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial

da União de 24 de julho de 2023.

Em 16/7/2024. (DOU de 16/7/2024 – Edição Extra)

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que

lhe confere a alínea “a” do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n° 205,

de 28 de junho de 1990, e considerando o que consta do Processo n°

2024/856200, resolve:

 Tornar sem efeito a nomeação de LEONARDO SANT’ANNA DO VALLE DIAS

para exercer o cargo efetivo de Analista Legislativo –

especialidade Tecnologia da Informação, Padrão 1, do Quadro de

Pessoal da Câmara dos Deputados, conforme Ato do Presidente de

11 de junho de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 12

de junho de 2024, em virtude de pedido de posicionamento no

final da lista de aprovados. Em 16/7/2024. (DOU de 17/7/2024)

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-VTNB-AHVK-PMXT-PEGH

Câmara dos Deputados  8

Ano XLVII - B. Adm. nº 136 - 18/7/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que

lhe conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n°

205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei n° 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, resolve nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e

do artigo 10 da supracitada lei, combinados com o artigo 28 da Resolução

n° 30, de 13 de novembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,

habilitados em concurso público homologado conforme Edital de

Homologação n° 1, de 15 de maio de 2024, publicado na Seção 3 do Diário

Oficial da União n° 94, de 16 de maio de 2024, para exercerem o cargo

efetivo de Analista Legislativo – especialidade Contratação e Logística,

Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados:

 FILIPE MATEUS RAMOS MACHADO, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Wellington Ferreira Gonçalves, conforme Ato do

Presidente de 20 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial

da União de 24 de agosto de 2015. Em 16/7/2024. (DOU de

17/7/2024)

 ANDRYANI PIACINI, em cargo vago decorrente da aposentadoria de

Nivaldo Faria de Castro, conforme Ato do Presidente de 27 de

outubro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 28 de

outubro de 2015. Em 16/7/2024. (DOU de 17/7/2024)

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que

lhe conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n°

205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei n° 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, resolve nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e

do artigo 10 da supracitada lei, combinados com o artigo 28 da Resolução

n° 30, de 13 de novembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados,

habilitados em concurso público homologado conforme Edital de

Homologação n° 1, de 15 de maio de 2024, publicado na Seção 3 do Diário

Oficial da União n° 94, de 16 de maio de 2024, para exercerem o cargo

efetivo de Analista Legislativo – especialidade Tecnologia da

Informação, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados:

 ILSON JOSE BUSS, em cargo vago decorrente da posse em outro

cargo inacumulável de João Eduardo Siqueira Lopes, conforme Ato

do Presidente de 31 de dezembro de 2012, publicado no Diário

Oficial da União de 10 de janeiro de 2013. Em 16/7/2024. (DOU de

17/7/2024)

 JOSE FELIPE RIBEIRO ARAUJO, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Guilherme Feijó Rocha Lima, conforme Ato do

Presidente de 27 de novembro de 2017, publicado no Diário

Oficial da União de 30 de novembro de 2017. Em 16/7/2024. (DOU

de 17/7/2024)

 TARCISIO COUTINHO DA SILVA, em cargo vago decorrente da

aposentadoria de Antônio José de Souza Pereira, conforme Ato do

Presidente de 30 de junho de 2020, publicado no Diário Oficial

da União de 1º de julho de 2020. Em 16/7/2024. (DOU de

17/7/2024)

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-VTNB-AHVK-PMXT-PEGH